
CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ XÂY DỰNG ĐỊA ỐC SÀI GÒN 5 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP 
MÔI TRƯỜNG 

 

DỰ ÁN 

KHU NHÀ Ở THẢO TIÊN 1 

Địa điểm thực hiện: phường Tân Vĩnh Hiệp, thị xã Tân Uyên, 
tỉnh Bình Dương. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bình Dương, tháng 03 năm 2022 





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 i 
 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT ............................................................................................. iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG .......................................................................................................... iv 
[...]
 Nhiều sóng bọt trắng do tuổi bùn quá thấp, do nước thải chứa nhiều chất hoạt 

động bề mặt khó phân hủy sinh học. 

 Váng nổi dày màu nâu sẫm do tuổi bùn quá cao. 

2.2 Các công trình, biện pháp bảo vệ  môi trường đề xuất thực hiện dự án 

A. Giảm thiểu tác động nguồn liên quan đến chất thải 

A1. Giảm thiểu tác động đến môi trường nước 

(1) Biện pháp xử lý nước sinh hoạt 

Nước thải phát sinh từ dự án chủ yếu là nước thải sinh hoạt. Như đã tính toán trong tại 

Chương 1, tổng lưu lượng nước thải phát sinh của dự án 93,3 m3/ngày.đêm (với hệ số 

K=1,2) 

Đặc điểm cơ bản của nước thải sinh hoạt có hàm lượng các chất hữu cơ cao, dễ bị 

phân hủy sinh học (như carbohydrat, protein, mỡ, … ), các chất dinh dưỡng (phosphat, 

nitơ), vi trùng, chất rắn và mùi. 

b.2.1. Phương án thoát nước và xử lý nước thải. 

Toàn bộ nước thải của khu vực quy hoạch thu gom bằng các hố ga thu nước thải 

được bố trí dọc theo vỉa hè và hành lang kỹ thuật sau đó dẫn về trạm xử lý đặt ngầm 

trong khu để xử lý. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn cho phép thoát ra hố ga nước 

mưa ngoài đường ĐX-04 bằng đường ống riêng biệt (cống thoát nước thải trước và sau 

xử lý là riêng biệt). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 65 
 

Xây dựng hệ thống thu gom nước thải tách riêng với hệ thống thoát nước mưa. 

Quy trình thu gom và xử lý nước thải của khu nhà ở với công suất 100m3/ngày.đêm: 

 

Hình 4. 1.Phương án thu gom và XLNT sinh hoạt của Dự án 

Thuyết minh quy trình thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt: 

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình bao gồm nước thải nhà vệ sinh và 

nước thải nhà bếp, tắm rửa, giặt giũ. 

Nguồn 1: Nước thải nhà vệ sinh được thu gom và xử lý qua hầm tự hoại.  

Đối với các khu nhà liên kế: Thiết kế mỗi nhà đều xây dựng 01 bể tự hoại thì thể 

tích của mỗi bể là 3m3/bể (trung bình 4 người/căn nhà) để đảm bảo đáp ứng và xử lý 

nước thải sinh hoạt phát sinh trong quá trình hoạt động của dự án. 

Nguồn 2: Nước thải từ nhà bếp sẽ được tách rác để loại bỏ rác, thức ăn thừa. 

Rác, thức ăn thừa được giữ lại bởi các mắt lưới trên thiết bị và thu gom cùng với chất 

thải rắn sinh hoạt. Tiếp đó nước thải sẽ được đưa vào thiết bị tách dầu mỡ được thiết 

kế đặc biệt ở đây là các ngăn inox sẽ không hàn sát đáy mà cách đáy 1 - 2 cm giúp 

nước có thể dễ dàng chảy ngầm qua các ngăn và thoát ra ngoài, phần dầu mỡ được 

chảy trong can nhựa và được thu gom bởi đơn vị thu gom chất thải rắn sinh hoạt của 

địa phương. Nước thải nhà ăn được tách rác và tách dầu mỡ sau đó thu gom vào hệ 

Hố ga nước mưa trên 

đường D-X-04 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT 
cột A, K=1 

 

Hệ thống XLNT tập trung của khu nhà 

ở  

Thu gom 
cùng chất 

thải rắn sinh 
hoạt 

 

Thức ăn thừa 

Nước thải từ tắm 

rửa, giặt giũ 

Hệ thống hố ga và cống thu 

gom nước thải trên các tuyến 

đường nội bộ của Khu nhà ở  

Thiết bị tách dầu mỡ 

Bẫy tách rác 

Nước thải từ nhà 

bếp 

Thu gom xử lý 

 

Bùn cặn 

 

Bể tự hoại 

 

Nước thải từ nhà vệ 

sinh 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 66 
 

thống thu gom nước thải. Các ống thu gom nước thải làm bằng các ống HDPE với kích 

thước khác nhau: Ø34, Ø42, Ø60, Ø100.  

Nguồn 3: Nước thải tắm rửa, giặt giũ. Nước thải sinh hoạt (tắm rửa, giặt giũ) 

phát sinh được thu gom bằng đường ống nhựa PVC 140mm, sau đó nhập chung với 

nước sinh hoạt sau bể tự hoại, nước thải sau tách mỡ. 

Ba nguồn nước thải này sau khi được xử lý sơ bộ sẽ kết nối (nhờ ống dẫn PVC 

D150mm) vào hố ga kích thước 900x900mm (khoảng cách giữa các hố ga là ≤30m) và 

chảy vào các cống thu gom nước thải kích thước 1300x1300mm, kích thước đường 

ống thu gom nước thải D200mm, làm bằng vật liệu HDPE. Các cống thu gom nước 

thải chạy dọc trên các tuyến đường nội bộ và hành lang sau nhà rồi dẫn về hệ thống 

XLNT tập trung công suất nằm tại phần đất hạ tầng kỹ thuật của dự án. Nước sau trạm 

XLNT tập trung được xử lý đạt QCVN 14-2008 cột A, K=1. Sau đó đấu nối bằng ống 

HDPE D200 để chảy vào hố ga thoát nước mưa ngoài ranh dự án từ đấy nước thải 

chảy vào suối ông Đông Sổ.  

Hệ thống XLNT của Khu nhà ở Thảo Tiên 1 được xây dựng trong phần đất hạ 

tầng kỹ thuật (trạm xử lý nước thải và cây xanh cách ly) ở phía Tây Bắc của dự án. Hệ 

thống được thiết kế kín, có hệ thống hút và xử lý mùi, không có máy làm khô bùn, 

không có sân phơn bùn. Bể được xây dựng ngầm dưới mặt đất (đỉnh cao hơn mặt đất 

30-40cm để tránh nước mưa tràn vào). Hệ thống không có máy làm khô bùn hay còn 

gọi là máy ép bùn cũng như không có sân phơi bùn (hai nguyên nhân chính gây mùi 

cho HTXLNT), do đó mùi phát sinh từ hệ thống hầu như không đáng kể (chỉ phát sinh 

trong trường hợp mở các nắp thăm để vệ sinh, bảo trì thiết bị), tại nhà điều hành có hệ 

thống hút và xử lý mùi cho cụm bể nhằm hạn chế mùi hôi không phát tán ra bên ngoài, 

ngoài ra xung quanh hệ thống xử lý có trồng cây xanh cách ly giảm thiểu khí thải phát 

sinh từ hệ thống XLNT và tạo mỹ quan cho các khu vực xung quanh (theo QCVN 

01:2021/BXD). 

b.2.2. Phương án xử lý sơ bộ nước thải 

Theo sơ đồ thu gom hình 2.1. phương án xử lý nước thải tại khu nhà ở được thể 

hiện như sau: 

b.2.2.1. Bể tự hoại 

Chất thải phát sinh từ các thiết bị vệ sinh ( bồn cầu, chậu tiểu...) của khu nhà ở 

sẽ được xư ̉lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn (phân hủy cặn, lắng, lọc), sau đó được đưa 

đến hệ thống xử lý nước thải xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B trước khi thoát 

ra hệ thống thoát nước chung. 

 Nguyên lý xử lý nước thải bằng bể tự hoại 

- Nước thải từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý bằng bể tự hoại. 

- Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3 đến 6 

ngày, 90% đến 92% các chất thải lơ lửng (bùn thải) lắng xuống đáy bể, qua một thời 

gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua ngăn lọc và thoát ra 

ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 4x6 phía dưới, phía trên 

là đá 1x2. Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 67 
 

trình lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào 

và ống đầu ra khi bị ngẹt. Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

Hình 4. 2. Mô hình cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Sau khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 

30% - 40%, riêng các chất thải lơ lửng (bùn thải) được giữ lại. Bùn trong bể tự hoại 

định kỳ sẽ được đơn vị có chức năng bơm hút và xử lý đúng quy định. Sau khi qua bể 

tự hoại, lượng nước thải sinh hoạt sẽ được dẫn đến hệ thống xử lý nước thải của dự án. 

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45% đến 50% chất thải lơ 

lửng (SS) và 20% đến 40% BOD (Nguồn: Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý 

nước thải sinh hoạt và công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia 

Tp.HCM. 2006). 

Thành phần tính chất nước thải sau bể tự hoại được ước tính tại bảng 2.37 như sau: 

Bảng 4. 37 Thành phần và tính chất nước thải sinh hoạt (đã qua xử lý ở bể tự hoại) 

Stt Chỉ tiêu Đơn vị 
Nước thải qua bể tự 

hoại 

QCVN 

14:2008/BTNMT, 

cột B 

1  BOD5 mg/l 132,83 - 159,40 50 

2  COD mg/l 212,53 - 301,08 - 

3  TSS mg/l 206,63 - 428,01 100 

4  Amoni mg/l 7,08 - 14,17 10 

5  Tổng Nitơ mg/l 17,71 - 35,42 - 

6  Tổng Photpho mg/l 2,36 - 11,81 - 

7  Dầu mỡ mg/l 29,52 - 88,55 20 

8 
 Tổng 

Coliforms 
MPN/100 ml - 5000 

Ưu điểm của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và hiệu suất lắng tương 

đối cao. Để tạo điều kiện thuận lợi hơn trong quản lý và để hạn chế hàm lượng chất lơ 

lửng trôi theo nước cần chia bể làm 3 ngăn theo chiều dài và ngăn này thông với ngăn 

kia bởi các lỗ có đường kính 60mm đến 90mm. 

b.3. Các công trình giảm thiểu ô nhiễm do nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 68 
 

b.3.1. Hệ thống xử lý nươć thải 

Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải tại dự án như sau:  

Hình 4. 3 Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của dự án với công suất 

100m3/ngày.đêm 

 

 

 

 

Bể sinh học hiếu khí 

Aerotank  

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải sinh hoạt 

Hố thu gom 

Bể điều hòa 

Bể sinh học thiếu khí  

Anoxic  

Hệ thống thu gom nước mưa ngoài đường 

ĐX04 

Bể chứa bùn kết hợp 

với nén bùn 

Xe lấy bùn 

Nước thải nhà bếp, tắm giặt, rửa 

tay,… 

Bể khử trùng 

Bể lắng bùn vi sinh 
Ngăn thu bùn vi sinh 

SCR 

Đường khí 

 Đường nước 

Bùn tuần hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 69 
 

 

 

b.3.2. Thuyết minh hệ thống xử lý 

Song chắn rác 

Nước thải sau bể tự hoại cũng như các loại nước thải từ các hoạt động khác phát 

sinh đều được thu gom toàn bộ vào hệ thống thu gom nước thải, từ đây nước thải chảy 

vào hố thu của hệ thống XLNT tập trung, trước khi vào hố thu nước thải chảy vào 

song chắn rác để tách bỏ các loại rác có kích cỡ lớn hơn khe chắn nhằm bảo vệ bơm và 

các đường ống phía sau. Rác sẽ được thu gom và xử lý chung với chất thải rắn sinh 

hoạt của dự án. 

Hố thu 

Nhiệm vụ: Thu gom toàn bộ nước thải của khu nhà ở để từ đây bơm vào hệ thống 

xử lý chính nhằm tận dụng tối đa chiều cao xử lý cho cụm bể xử lý. 

Trong hố thu có lắp đặt 02 bơm chìm luân phiên hoạt động để bơm nước thải vào 

bể điều hòa. Trường hợp phao báo đầy hai bơm chạy cùng lúc nhằm đảm bảo cho hố 

thu không bị tràn. 

Bể điều hòa  

Nhiệm vụ:  Điều hòa lưu lượng và nồng độ ô nhiễm. 

Bể điều hòa là phương pháp được áp dụng để khắc phục các vấn đề sinh ra do sự 

dao động của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của các quá trình tiếp theo. 

Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là: (1) quá trình xử lý sinh học được 

nâng cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh 

hưởng đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH có thể được trung hòa và ổn 

định; (2) chất lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các 

công trình ổn định. Để tránh lắng cặn và phân hủy kỵ khí phát sinh mùi hôi bể điều 

hòa được sục khí. Dung tích chứa nước càng lớn thì độ an toàn về nhiều mặt càng cao. 

Tóm lại, bể điều hoà được sử dụng để điều hoà lưu lượng, nồng độ các chất ô nhiễm 

và trung hoà pH (khi cần). 

Bể anoxic (sinh học thiếu khí) 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm nước thải bơm qua bể sinh học thiếu khí theo 

hướng từ dưới lên. Bể sinh học này có có nhiệm vụ khử Nitơ và chất hữu cơ. Các vi 

khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng do tác động của dòng chảy. Vi 

sinh thiếu khí phát triển sinh khối bằng cách lấy các chất ô nhiễm làm thức ăn.  

Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 được 

thực hiện nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của nitơ. Quá trình sinh học khử nitơ liên quan 

đến quá trình oxy hóa sinh học của nhiều cơ chất hữu cơ trong nước thải sử dụng 

nitrate hoặc nitrite như chất nhận điện tử thay vì dùng oxy, trong điều kiện không có 

DO hoặc dưới nồng độ DO giới hạn (nhỏ hơn 2 mg O2/L). 

C10H19O3N + 10NO3
- →  5N2 + 10CO2 + 3H2O + NH3 + 100H- 

Quá trình chuyển hóa này được thực hiện bởi vi khuẩn khử nitrate chiếm khoảng 

10-80% khối lượng vi khuẩn (bùn). Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 đến 0,42g 

N-NO3
-/g MLVSS.ngày, tỉ lệ F/M càng cao tốc độ càng lớn. 

Đường hóa chất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 70 
 

Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng máy khuấy chìm để 

đảm bảo cho hiệu quả xử lý cho bể. 

Đồng thời trong những trường hợp tỷ lệ các chất BOD: N: P không đảm bảo tỷ lệ 

cân bằng 100:5:1 dẫn đến thiếu dinh dưỡng cho vi sinh vật sinh trưởng và phát triển, 

khi đó hệ bơm định lượng sẽ châm thêm dinh dưỡng vào bể để bổ sung dinh dưỡng 

đảm bảo cho quá trình xử lý nitơ hiệu quả. 

Nước thải sau khi qua bể anoxic sẽ tự chảy sang bể sinh học hiếu khí để tiếp tục 

được xử lý. 

Bể aerotank (sinh học hiếu khí) 

Bể sinh học hiếu khí có nhiệm vụ xử lý các chất hữu cơ, N, P… trong nước thải. 

Trong bể diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước 

thải, dưới sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí. 

Bể sinh học hiếu khí có hệ thống sục khí trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp 

oxi, tạo điều kiện thuận lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, phát triển và phân giải các 

chất ô nhiễm.  

Vi sinh vật hiếu khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong 

nước để sinh trưởng. Vi sinh vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi 

là bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy trì ở nồng độ khoảng 2500 – 4000 

mg/l 

Nước sau khi ra khỏi công trình đơn vị này, hàm lượng COD và BOD có thể 

giảm đến 95%. Nước thải sau khi qua bể sinh học hiếu khí sẽ mang theo một lượng 

bùn lơ lửng tiếp tục chảy qua bể lắng. 

Bên cạnh đó, nước thải từ bể hiếu khí được tuần hoàn về bể anoxic để khử nitơ, 

đảm bảo nước thải sau xử lý có nồng độ amoni đạt yêu cầu. 

Quy trình phân hủy trong aerotank như sau: 

+Oxy hóa các hợp chất hữu cơ không chứa nitơ: 

 

CHC không chứa nitơ              CO2 + H2O + (sinh khối) 

+E 

 +Oxy hóa các hợp chất hữu cơ có chứa nitơ:  

 

CHC có chứa nitơ     CO2 + H2O + sinh khối +E 

+Nếu có nitơ dư sẽ xảy ra quá trình khử nitơ:  

 

NH3        NO2
-               NO3

-  

+Quá trình tự hủy của sinh khối: 

 

 C60H86O23N12P       CO2 + H2O + sinh khối 

 +Oxy hóa các chất vô cơ: 

s/p chủ yếu 

 

s/p chủ yếu 

O2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 71 
 

o Lưu huỳnh (có trong các axit amin như: xistin, xistein) bị oxy hóa: S  

SO4
2- 

o Phốt pho (có trong các coenzim, các axit nucleic) bị oxy hóa: P  PO4
3-  

o Sắt (có trong các enzim oxy hóa khử) bị oxy hóa: Fe2+ 
 Fe3+ 

Các vi khuẩn hiện diện trong nước thải tồn tại ở dạng lơ lửng và dính bám. Vi 

sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Pseudomonas, Zoogloea, 

Achromobacter, Flacobacterium, Nocardia, Bdellovibrio, Mycobacterium, và hai loại 

vi khuẩn nitrate hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. 

Bể lắng sinh học 

Nhiệm vụ: Tách loại cặn bẩn ra khỏi nước nhờ vào quá trình lắng trọng lực. 

Tại đây, hỗn hợp bùn và nước được tách ra, phần bùn lắng xuống đáy, phần nước 

trong tiếp tục chảy sang ngăn khử trùng. 

Bùn lắng ở bể lắng sau quá trình xử lý sinh học chủ yếu là bùn hữu cơ, được 

chứa ở đáy của bể lắng. Lượng bùn này sẽ được tuần hoàn về bể aerotank, bể anoxic 

một phần, phần bùn dư sẽ được chuyển đến bể chứa bùn.  

Bể khử trùng 

Nhiệm vụ:  Bể khử trùng có nhiệm vụ khử trùng để tiêu diệt các vi sinh vật. 

Nước thải sau khi xử lý bằng phương pháp sinh học còn chứa khoảng 103 – 105 

vi khuẩn trong 1ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong nước thải không phải 

tất cả là vi trùng gây bệnh nhưng để bảo đảm an toàn thì nước phải được khử trùng để 

xử lý triệt để các thành phần vi sinh vật gây bệnh trong nước thải. 

Phần nước trong sau bể lắng sẽ tự chảy qua bể khử trùng. NaOCl/ Ca(OCl)2 là 

chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao và giá thành tương 

đối rẻ.  

Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: dưới tác dụng chảy rối của bể, 

hóa chất NaOCL/Ca(OCl)2 có tính oxy hóa mạnh sẽ khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi 

sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào và phá hoại quá trình trao đổi chất 

dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A (K=1) sau khi thoát ra 

ĐX-04  ĐX-06  Suối Cái. 

Bể chứa bùn 

Bể chứa bùn có nhiệm vụ tách một phần nước ra khỏi bùn va ̀ chứa bùn. Phần 

nước tách ra được chảy về bể điều hòa để tái xử lý.  

Xử lý bùn: Phần bùn giữ lại trong bể theo định kỳ sẽ được hút và thải đó đúng theo 

quy định bởi đơn vị có chức năng thu gom tương tự như hút bùn bể tự hoại. Thời gian 

hút bùn 3tháng/lần. 

b.3.3. Các hạng mục xây dựng trong hệ thống xử lý nước thải. 

Bảng 4. 38. Các hạng mục xây dựng của hệ thống XLNT 

Stt Tên bể xử lý 
Lưu 

lượng 

Thời 

gian lưu 

Thể tích 

tính toán 

tối thiểu 

Kích thước bể (m) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 72 
 

(m3/h) (h) (m3) Dài Rộng Cao 

1 Hố thu gom 5,3 1,5 7,8 1,0 2,0 4,2 

2 Bể tách dầu mỡ 5,3 7,8 41,34 4,35 2,0 4,2 

3 Bể điều hòa 5,3 12 34 6,5 2,8 4,2 

4 Bể Anoxic  5,3 8 13 6,5 2,0 4,2 

5 Bể Aerotank  5,3 12 42 6,5 2,5 4,2 

6 Bể lắng 5,3 4 18 2,5 2,5 4,3 

7 Bể khử trùng 5,3 2 9 1,5 1,5 4,2 

8 Bể chứa bùn  -  - 20 2,5 2,1 4,2 

(Sơ đồ HTXL nước thải đính kèm phụ lục) 

(3) Biện pháp giảm thiểu nước mưa chảy tràn 

 Thiết kế hệ thống thoát nước mưa riêng với hệ thống thoát nước thải. 

 Nước mưa trên mái nhà và ban công sẽ được thu gom bằng hệ thống trục ống 

đứng rồi xả vào hệ thống thoát nước mưa trên đường ĐX-06. 

 Mỗi ống thu nước mưa dẫn đến mỗi máng thu nước mưa hay phễu thu sẽ thoát 

ra ống dẫn nước mưa. 

 Nước mưa ngoài nhà được thu gom bằng hệ thống các hố ga và ống uPVC. 

 Tất cả các nắp hố ga trên đường đều bằng vật liệu bằng gang đúc loại chịu tải 

trọng nặng. 

 Hệ thống thoát nước mưa sẽ được vệ sinh định kỳ để bảo đảm hệ thống luôn 

hoạt động tốt nhằm khi mưa lớn có thể thoát nước nhanh nhất. 

A2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

(1) Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông 

Để hạn chế đến mức thấp nhất khả năng ảnh hưởng của các phương tiện ra vào dự án 

đến môi trường xung quanh nhất là những người sinh sống và làm việc tại khu vực 

này, các biện pháp được áp dụng như sau: 

- Bê tông hóa đường giao thông nội bộ, đối với lề đường tiến hành lát gạch, trồng 

cây xanh trong khuôn viên khu nhà ở nhằm tạo cảnh quan khu vực đồng thời cải thiện 

môi trường không khí xung quanh. 

- Phân luồng giao thông đảm bảo đáp ứng số lượng nhân viên và khách ra vào 

nhằm tránh tình trạng ách tắc giao thông vào các giờ cao điểm. 

- Thường xuyên vệ sinh khu vực bãi để xe, đường nội bộ 2 lần/tuần hạn chế bụi 

phát sinh. 

- Vào mùa nắng phun nước sân bãi giảm bụi và hơi nóng do xe vận chuyển ra vào 

khu vực. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 73 
 

- Trồng cây xanh có tán dày hấp thụ khói bụi và những hỗn hợp khí như: SO2, 

CO2, hợp chất chứa nitơ, photpho, các yếu tố vi lượng độc hại khác như Pb, Cu, Fe, … 

(2) Giảm thiểu mùi, khí thải từ quá trình nấu nướng 

Tại khu vực nhà bếp của mỗi căn hộ được bố trí chụp hút ngay phía trên khu vực để 

bếp nên sẽ không có tình trạng mùi đồ ăn lan tỏa nhiều trong nhà bếp.  

Ngoài ra trong mỗi căn hộ, khu vực công trình đều có bố trí: quạt hút, quạt thông gió, 

máy điều hòa nên vẫn sẽ duy trì được chất lượng không khí nội vi theo tiêu chuẩn hiện 

hành. 

Hệ thống hút bếp được thiết kế theo tiêu chuẩn ASHRAE, hệ thống cơ bản bao gồm 

các thành phần sau: 

 Quạt hút bếp, và ống gió nối vào chụp hút gió và thải ngang tại vị trí ban công. 

 Quạt hút bếp sẽ được kích hoạt thông qua công tắc đặt trên chụp hút bếp. 

(3) Biện pháp giảm thiểu bụi từ hệ thống thu gom nước thải và hệ thống xử lý nước 

thải 

Toàn bộ hệ thống XLNT được xây ngầm và kín, nhà điều hành xây nổi trên mặt 

bể. Các nắp thăm đều sử dụng nắp thăm gang hai rãnh kín mùi, với khả năng chịu lực 

tối thiểu 12,5 tấn. Một số bể như bể anoxic, bể aerotank, bể chứa bùn đều bố trí các 

nắp thăm nằm gọn trong nhà điều hành, đảm bảo mùi không phát sinh ra khỏi nhà điều 

hành trong các trường hợp mở nắp thăm để vệ sinh, kiểm tra, bảo dưỡng thiết bị, cũng 

như hoàn toàn không phát sinh mùi ra bên ngoài trong khi vận hành.  

Quạt hút bố trí trong nhà điều hành để hút toàn bộ khí có mùi trong các bể cũng 
[...]
- Rác thải sinh hoạt của công 

nhân. 

 

- Bố trí thùng rác tại công trường. 

- Thuê đơn vị có chức năng thu gom xử 

lý. 

Theo Hợp 

đồng thu 

gom 

Bắt đầu: 

08/2022 

Hoàn thành: 

08/2024 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 82 
 

Các giai 

đoạn 

Các 

hoạt 

động 

Các tác động môi trường 
Các công trình, biện pháp bảo vệ môi 

trường 

Kinh phí 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện-

hoàn thành 

Trách nhiệm tổ 

chức thực hiện 

Trách 

nhiệm 

giám sát 

- Đất đào từ quá trình thi công. 

- Chất thải rắn sinh hoạt 

- Chất thải rắn xây dựng 

- CTNH. 

 

- Tái sử dụng và bán cho các đơn vị tái 

chế. 

- Tôn nền, vận chuyển san lấp ở những 

nơi có nhu cầu. 

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu 

gom, xử lý. 

Theo Hợp 

đồng thu 

gom 

Bắt đầu: 

08/2022 

Hoàn thành: 

08/2024 

 

 

 

 

Chủ đầu tư, 

đơn vị thi công 

xây dựng, 

đơn vị cung cấp 

dịch vụ có chức 

năng 

 

Chủ đầu 

tư và đơn 

vị giám 

sát 

Vận 

hành 

Bụi, mùi 

và khí 

thải 

- Hoạt động của các phương tiện 

giao thông. 

- Hệ thống cống, hố ga thu gom 

nước thải. 

- Hệ thống xử lý nước thải 

- Khu vực tập trung chất thải rắn 

- Thường xuyên quét dọn, tưới đường 

các tuyến đường nội bộ. 

- Quy định tốc độ xe lưu thông trong 

khu vực dự án. 

- Thu gom rác thường xuyên. 

- Trồng cây xanh để hạn chế ô nhiễm 

không khí. 

- Thường xuyên kiểm tra và vận hành 

đúng kỹ thuật HT XLNT tập trung. 

- Lắp đặt HTXL mùi 

- 
Bắt đầu: 

09/2024 
Chủ đầu tư 

Chủ đầu 

tư và đơn 

vị giám 

sát  

 

Tiếng 

ồn, rung 

- Phương tiện giao thông. 

 

- Quy định tốc độ xe ra vào dự án. 

- Trồng cây xanh trong và xung quanh 

khu Dự án.  
 

Bắt đầu: 

09/2024   

Nước 

mưa 

- Nước mưa chảy tràn - Xây dựng hệ thống thoát nước mưa 

tách riêng với hệ thống thoát nước thải 

 

Bắt đầu: 

08/2022 

Hoàn thành: 

08/2024 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 83 
 

Các giai 

đoạn 

Các 

hoạt 

động 

Các tác động môi trường 
Các công trình, biện pháp bảo vệ môi 

trường 

Kinh phí 

thực hiện 

Thời gian 

thực hiện-

hoàn thành 

Trách nhiệm tổ 

chức thực hiện 

Trách 

nhiệm 

giám sát 

Nước 

thải 

- Nước thải sinh hoạt của dân cư 

sinh sống, trường mầm non,… 

- Xây dựng hệ thống thoát nước mưa 

tách riêng với hệ thống thoát nước thải 

- Xây dựng hệ thống xử lý nước thải 

100 m3/ngày.đêm. 

2,5 tỷ 

đồng 

Bắt đầu: 

08/2022 

Hoàn thành: 

08/2024 

  

CTR 

sinh hoạt 

- Từ hoạt động của sinh hoạt của 

khu nhà ở, trường mầm non 

- Quản lý CTNH theo Nghị định 

38/2015/NĐ-CP. 

- Dân cư tự phân loại sau đó mang đến 

khu vực tập trung CTR trên đường nội 

bộ. 

- Chủ đầu tư phối hợp với đơn vị có 

chức năng để thu gom, vận chuyển, xử 

lý theo đúng quy định 

- 
Bắt đầu: 

08/2024 

Chủ đầu tư 

Chủ đầu 

tư và đơn 

vị giám 

sát 

 

Chất thải 

nguy hại 

- Các loại bao bì, chai lọ đựng 

dầu nhớt, đồ điện tử hư hỏng, 

đèn huỳnh quang hỏng, ắc quy, 

pin hết hạn sử dụng, hộp sơn, 

keo, hộp mực in, bao bì 

đựng,… 

- Quản lý CTNH theo Thông tư 

36/2015/TT-BTNMT. 

- Thu gom chung cho toàn dự án và lưu 

trữ trong thùng chứa riêng. - 
Bắt đầu: 

08/2024 

Các sự 

cố 

- Sự cố cháy nổ. 

- Tình hình giao thông. 

- Lắp đặt hệ thống PCCC theo quy 

định. 

- Có bộ phận kỹ thuật, an toàn sẽ 

thường xuyên kiểm tra các hệ thống. 

- Tổ chức huấn luyện, tuyên truyền giáo 

dục về PCCC  

- Tuân thủ an toàn giao thông 

- 
Bắt đầu: 

08/2024 
Chủ đầu tư 

Chủ đầu 

tư và đơn 

vị giám 

sát 

Tóm tắt dự toán kinh phí đối với từng công trình, biện pháp bảo vệ môi trường: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 84 
 

Bảng 4. 41Tổng hợp dự toán kinh phí các biện pháp bảo vệ môi trường 

4. Nhận xét về mức độ chi tiết, độ tin cây của các kết quả đánh giá, dự báo 

Để đánh giá ảnh hưởng đến môi trường Dự án đã sử dụng một số phương pháp như: 

Phương pháp liệt kê, phương pháp so sánh và phương pháp đánh giá nhanh của WHO là 

các phương pháp chính được sử dụng trong phần báo cáo này.  

Các phương pháp đánh giá sử dụng có độ tin cậy cao do dùng các biện pháp nghiên 

cứu khoa học căn bản đến nâng cao, các phương pháp này đã được các chuyên gia có 

nhiều kinh nghiệm trong lĩnh vực môi trường sử dụng đánh giá. Phương pháp liệt kê, 

phương pháp so sánh và phương pháp đánh giá nhanh tương đối đơn giản, được sử dụng 

một cách phổ biến, không đòi hỏi quá nhiều số liệu về môi trường, sinh thái, cho phép 

phân tích một cách rõ ràng tác động của các hoạt động khác nhau của Dự án lên các yếu tố 

môi trường và KT-XH. Cùng với các công tác điều tra hiện trường, khảo sát thực địa, kiểm 

tra, đánh giá tại khu vực Dự án, lấy ý kiến của các cấp chính quyền địa phương và tổ chức 

xã hội nên công tác đánh giá là đáng tin cậy. 

Stt Hạng mục công trình Số lượng 
Chi phí 

(triệu đồng) 

Giai đoạn thi công xây dựng 

1 Trang bị nhà vệ sinh di động trên công trường 2 12 

2 Hệ thống bơm xịt nước 2 20 

3 Trang bị bảo hộ cho công nhân 1 6 

4 Xây dựng hệ thống thoát nước mưa 1 hệ thống 1.000 

5 Xây dựng hệ thống thoát nước thải 1 hệ thống 1.000 

6 
Xây dựng hệ thống xử lý nước thải 100 

m3/ngày.đêm 
1 hệ thống 2.500 

7 Lắp đặt HTXL mùi từ HTXL nước thải 1 hệ thống 2.000 

8 Xây dựng hệ thống, thiết bị PCCC 1 hệ thống 1.200 

Giai đoạn hoạt động 

9 Vận hành hệ thống thoát nước mưa  1 hệ thống 5 

10 
Vận hành hệ thống thu gom, thoát nước thaỉ, 

bể tư ̣hoại, hệ thống XLNT  1 hệ thống 100 

11 Trang bị thiết bị lưu chưá CTR, CTNH 1 hệ thống 200 

12 Vận hành hệ thống, thiết bị PCCC 1 hệ thống 6 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 85 
 

Bảng 4. 42 Nhận xét về mức độ chi tiết, độ tin cậy của các đánh giá 

STT 
Hạng mục 

đánh giá 

PP 

Định 

tính 

PP 

Định 

lượng 

Mức độ 

chi tiết 

Độ tin 

cậy 
Nguyên nhân 

I Các tác 

động môi 

trường 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Lý do khách quan: 

+ Chưa có nghiên cứu rõ ràng về 

nồng độ các chất ô nhiễm do 1 

con heo phát sinh mà chỉ có 

nồng độ tham khảo tổng quan 

khi đo các dòng thải nên trong 

các tính toán, đánh giá sẽ có 

khoảng giới hạn; 

+ Phương pháp đánh giá nhanh 

dựa trên hệ số ô nhiễm của 

WHO chỉ là phương pháp tính 

toán tham khảo vì chưa thực sự 

phù hợp với điều kiện chăn nuôi 

tại Việt Nam. 

- Lý do chủ quan: dựa trên kinh 

nghiệm của cán bộ viết đối với 

các chất ô nhiễm không có công 

thức tính toán hoặc thông số, 

nồng độ tham khảo. 

1 Khí thải x  +++ +++ 

2 Bụi x  ++ ++ 

3 Nước thải x  +++ +++ 

4 CTR, 

CTNH 

 x ++ ++ 

5 Mùi hôi  x   

6 Tiếng ồn  x   

II Các rủi ro, 

sự cố môi 

trường 

 x  

+++ 

 

+++ 

 

Ghi chú: (+)             : mức độ tin cậy trung bình 

(+) (+)       : mức độ tin cậy được 

(+) (+) (+) : mức độ đáng tin cậy 

Khi Dự án được triển khai đi vào hoạt động thì những tác động xấu, ảnh hưởng đến 

môi trường là không tránh khỏi. Tuy nhiên, với những đánh giá tác động đến môi trường 

trong quá trình hoạt động của dự án, các biện pháp ngăn ngừa ô nhiễm với các số liệu, dẫn 

chứng chi tiết, mang tính khách quan và khoa học đã được đưa ra trong báo cáo thì các ảnh 

hưởng đến môi trường tự nhiên, kinh tế xã hội là hạn chế được. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 86 
 

Chương V 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 Nội dung cấp phép xả nước thải vào nguồn nước và yêu cầu bảo vệ môi trường 

đối với thu gom, xử lý nước thải: 

A. Nội dung cấp phép xả thải 

1.1 Nguồn phát sinh: 

 Nguồn số 1: nước thải từ bể tự hoại của các hộ dân sinh sống 628 người và trường 

mầm non 32 người. 

 Nguồn số 2: nước thải tắm giặt, rửa tay, nhà bếp từ các hộ dân sinh sống 628 người 

và trường mầm non 32 người. 

1.2 Dòng thảo xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả nước 

thải 

1.2.1 Nguồn tiếp nhận: ĐX-04  ĐX-06  suối Cái 

1.2.2 Vị trí xả thải:  

 Vị trí: tại máng quan trắc sau HTXL nước thải 

 Tọa độ vị trí xả nước thải: X: 1219422  Y:606199 

1.2.3 Lưu lượng xả thải lớn nhất: 93,3 m3/ngày 

1.2.3.1  Phương thức xả nước thải nước thải sau xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại tự chảy đến 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án và phương thức xả thải tại ví trí 

nước thải vào nguồn tiếp nhận là tự chảy. 

1.2.3.2  Chế độ xả nước thải là liên tục (24 giờ) 

1.2.3.3  Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn tiếp nhận phải đảm bảo đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với nước 

thải (ghi chú quy chuẩn áp dụng), cụ thể như sau: 

STT Thông số Đơn vị 

QCVN 

14:2008/BTNMT, 

cột A 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

1.  pH - 5 - 9 

3 tháng/lần 

2.  TSS mg/l 50 

3.  BOD5 mg/l 30 

4.  TDS mg/l 500 

5.  Sunfua  mg/l 1 

6.  Amoni mg/l 5 

7.  Nitrat mg/l 30 

8.  Photphat   mg/l 6 

9.  Dầu mỡ động thực vật mg/l 10 

10.  Tổng coliform  MPN/100ml 3.000 

B. Yêu cầu bảo môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc 

nước thải tự động, liên tục (nếu có): 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 87 
 

1.1 Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải đưa về hệ thống xử 

lý nước thải: 

1.2  Công trình, thiết bị xử lý nước thải:  

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ  hố thu gom  bể điều hòa  bể sinh học thiếu khí 

Anoxic  bể sinh học hiếu khí Aerotank  bể lắng bùn vi sinh  bể khử trùng  hệ 

thống thu gom nước mưa ngoài đường ĐX -04  ĐX-06  Suối Cái. 

1.3  Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục (nếu có): không áp dụng 

1.4  Biện pháp, công trình, thiết bị phòng, ứng phó sự cố 

 Sử dụng các vật liệu có độ bền cao và chống ăn mòn. 

 Phải có thiết bị dự phòng cho máy móc thiết bị của hệ thống. 

 Thường xuyên giám sát chất lượng nước thải. 

 Lập kế hoạch bảo hành định kỳ đối với thiết bị máy móc và đối với những hạng 

mục công trình, thiết bị quan trọng sẽ có thiết bị dự phòng: bơm, … 

 Các bể ngầm đều có được thiết kế có nắp đậy và thang thăm ở dưới nhằm đảm bảo 

an toàn cũng như phòng ngừa trường hợp khi xảy ra các sự cố có thể mở ra, kiểm tra và 

khắc phục sự cố kịp thời. Sau đó tùy từng sự cố cụ thể mà có các biện pháp xử lý tiếp theo. 

 Trong trường hợp bùn nổi từ bể vi sinh, lượng bùn nổi sẽ được vớt lên và phối hợp 

với đơn vị có chức năng thu gom, xử lý triệt để. 

Hố ga nước mưa trên 

đường D-X-04 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT 
cột A, K=1 

 

Hệ thống XLNT tập trung của khu nhà 

ở  

Thu gom 
cùng chất 

thải rắn sinh 
hoạt 

 

Thức ăn thừa 

Nước thải từ tắm 

rửa, giặt giũ 

Hệ thống hố ga và cống thu 

gom nước thải trên các tuyến 

đường nội bộ của Khu nhà ở  

Thiết bị tách dầu mỡ 

Bẫy tách rác 

Nước thải từ nhà 

bếp 

Thu gom xử lý 

 

Bùn cặn 

 

Bể tự hoại 

 

Nước thải từ nhà vệ 

sinh 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 88 
 

 Khi sự cố rò rỉ hay tắt nghẽn hệ thống đường cống, chủ đầu tư sẽ phối hợp với đơn 

vị chuyên môn nhằm sửa chữa kịp thời và giảm thiểu đến mức thấp nhất khả năng ảnh 

hưởng đến môi trường nước mặt. 

 Đảm bảo không có bất kỳ các công trình xây dựng trên đường ống thoát nước. 

 Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình đã được hướng dẫn (có kế hoạch 

đào tạo và hướng dẫn nhân viên vận hành). 

 Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong hệ thống một cách thường xuyên 

theo đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp. 

 Lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn vị để theo dõi sự ổn định của hệ 

thống, đồng thời cũng là tạo ra cơ sở để phát hiện sự cố một cách sớm nhất. 

 Lấy mẫu và phân tích chất lượng mẫu nước sau xử lý nhằm đánh giá hiệu quả hoạt 

động của hệ thống xử lý. 

 Trong trường hợp xảy ra sự cố như nghẹt bơm, vỡ đường ống hoặc nước thải xử lý 

không đạt tiêu chuẩn sẽ tiến hành ngưng hoạt động của hệ thống và tiến hành kiểm tra, sửa 

chữa. Trong thời gian này nước sẽ được dẫn vào bể điều hòa, sau khi hệ thống được sửa 

chữa hoàn tất nước thải sẽ được bơm trở lại quy trình xử lý; đảm bảo thời gian sửa chữa là 

nhanh nhất. Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế bể điều hòa và bể anoxic có thể lưu trữ 

nước thải tạm thời trong khoảng thời gian chờ sửa chữa. 

 Đối với sự cố chết vi sinh xử lý: tắt sục khí để lắng 1 tiếng, tiến hành bơm nước thải 

ra (ức chế vi sinh vật). Tiến hành bơm nước thải sạch vào bể Aerotank sục khí 30 phút và 

để lắng, tiếp tục bơm nước ra. Sau đó kiểm tra toàn bộ thông số của nước thải đầu vào. 

 Đối với sự cố quá tải: cần kiểm tra lại tính chất nước thải đầu vào và các công đoạn 

xử lý trước khi nước thải đi vào bể vi sinh hiếu khí. Để khắc phục hiện tượng bọt nổi nhiều 

do lượng vi sinh vật hoạt tính trong bể rất ít, cần bổ sung thêm lượng vi sinh vật trong bể 

bằng cách mua thêm bùn vi sinh tại các công ty chuyên cung cấp bùn vi sinh hoạt tính. 

 Đối với sự cố vi sinh vật thiếu thức ăn: Tăng lưu lượng nước cần xử lý hoặc bổ 

sung thêm các chất hữu cơ tự nhiên cho vi sinh vật phát triển. 

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm 

2.1 Thời gian vận hành thử nghiệm: 10/2024 -  01/2025 

2.2  Công trình, thiết bị xả nước thải vận hành thử nghiệm: HTXL nước thải 

100m3/ngày 

2.2.1 Vị trí lấy mẫu: đầu vào và đầu ra HTXL nước thải 

2.2.2 Chất ô nhiễm và giá trị giới hạn cho phép của chất thải ô nhiễm 

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A 

1.  pH - 5 - 9 

2.  TSS mg/l 50 

3.  BOD5 mg/l 30 

4.  TDS mg/l 500 

5.  Sunfua  mg/l 1 

6.  Amoni mg/l 5 

7.  Nitrat mg/l 30 

8.  Photphat   mg/l 6 

9.  Dầu mỡ động thực vật mg/l 10 

http://bunvisinh.com/category/cung-cap-bun-vi-sinh-hoat-tinh-hieu-khi/


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án đầu tư 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư và xây dựng địa ốc Sài Gòn 5 89 
 

STT Thông số Đơn vị 
QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A 

10.  Tổng coliform  MPN/100ml 3.000 

2.3  Tần suất lấy mẫu 

 Lấy mẫu giai đoạn điều chỉnh hiệu quả của công trình xử lý nước thải: 15 ngày/lần 

từ khi bắt đầu vận hành thử nghiệm đến hết 75 ngày (lấy mẫu tổ hợp sáng – trưa – chiều) 

 Lấy mẫu giai đoạn vận hành ổn định: 01 ngày/lần trong 03 ngày liên tục sau khi đã 

lấy mẫu cho từng công đoạn xong (lấy mẫu đơn) 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

3.1. Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án đầu tư, cơ sở bảo đảm 

đáp ứng quy định về giá trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại Phần A Phụ lục này 

trước khi xả thải ra ngoài môi trường: QCVN 14:2008/BTNMT, cột A: quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt 

3.2. Yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với nguồn nước công trình thủy lợi: không áp 

dụng.  

3.3. Trường hợp xả thải vào công trình thủy lợi nếu có sự cố bất thường ảnh hưởng xấu 

tới chất lượng nước trong công trình thủy lợi, chủ dự án đầu tư, cơ sở phải báo cáo kịp 

thời về cơ quan cấp Giấy phép môi trường, cơ quan chức năng quản lý công trình thủy 

lợi: không áp dụng 

3.4. Các điều kiện liên quan đến bảo vệ môi trường kèm theo: không áp dụng.  

3.5. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường khác: không áp dụng 

 Nội dung cấp phép xả khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, 

xử lý khí thải 

A. Nội dung cấp phép xả khí thải 

1. Nguồn phát sinh: Mùi phát sinh từ HTXL nước thải 

2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

2.1  Vị trí xả khí thải: X: 1219646  Y: 606180 

2.2  Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: không xác định 

2.2.1 Phương thức xả khí thải: liên tục (24 giờ) 

2.2.2 Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải đảm bảo đáp 

ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với 

bụi, khí thải, cụ thể như sau: 